
江戸時代の和本・古地図と浮世絵版画の専門店
〒101-0051
千代田区神田神保町一丁目一番地大屋書房

OHYA-SHOBO co.,ltd.

Established 1882

1-1 KANDA JIMBOCHO,CHIYODA-KU,TOKYO JAPAN
E-MAIL ohya@ohya-shobo.com
URL http://ohya-shobo.com

TEL 03-3291-0062 FAX 03-3295-2334

2　青楼絵抄年中行事 2 冊　3,300,000 円      
十返舎一九作　喜多川歌麿画　享和四年刊　上総屋忠助板　半紙本 22.7×15.8 糎　小虫損補修

1　絵本四季花             2 冊　8,800,000 円   
喜多川歌麿画　寛政十三年刊　和泉屋市兵衛板　半紙本 21.2×15 糎　少しみ
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4　前々太平記　            5 冊　1,870,000 円
自惚山人作　勝川春朗（北斎）画　天明六年序刊　山城屋庄次郎板　中本 17.8×12.6 糎　小虫損　拵帙
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3　伊勢物語　　　 1 帖　1,320,000 円     
伝飛鳥井雅永筆　室町前期写　藤原為相本奥書
金箔題簽　金銀小箔砂子散し見返　金襴後補表紙　綴葉装 23.3×16.3 糎　95 丁　古筆了仲折紙付

江戸時代の和本・古地図と浮世絵版画の専門店
〒101-0051
千代田区神田神保町一丁目一番地大屋書房

OHYA-SHOBO co.,ltd.

Established 1882

1-1 KANDA JIMBOCHO,CHIYODA-KU,TOKYO JAPAN
E-MAIL ohya@ohya-shobo.com
URL http://ohya-shobo.com

TEL 03-3291-0062 FAX 03-3295-2334

2　青楼絵抄年中行事 2 冊　3,300,000 円      
十返舎一九作　喜多川歌麿画　享和四年刊　上総屋忠助板　半紙本 22.7×15.8 糎　小虫損補修

1　絵本四季花             2 冊　8,800,000 円   
喜多川歌麿画　寛政十三年刊　和泉屋市兵衛板　半紙本 21.2×15 糎　少しみ
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6　伊勢物語 1 帖　275,000 円        

伝飛鳥井栄雅（雅親）筆　江戸前期写　
菊文緞子表紙　金砂子散し萌葱色絹題簽　金小箔散し見返
綴葉装 25×17.5 糎　82 丁　

「東門守入」「見真斎図書記」「祝姓秘玩」蔵書印　
白描源氏物語絵三葉貼付拵帙　朱筆　
古筆家極札誤りか　虫損

8　承安二年十二月八日　廣田社歌合
1 冊　198,000 円

藤原公通他詠　藤原俊成判　江戸前期写　
桐散唐紙表紙　大本 28.2×20.7 糎　36 丁
竹内惟庸 ( 当治）、峯岸義秋旧蔵　虫損　しみ　

10　源氏聞書秘抄   存桐壺      1 冊　198,000 円
江戸中期写　菊文唐紙表紙　大本 27.5×20.2 糎　29 丁半

「徳本文庫」蔵書印　朱合点　貼紙多数　虫損

11　未詳類題集　 1 帖　385,000 円
後柏原院他室町後期和歌の類題集　江戸前期写　
唐紙表紙見返し　綴葉装　22.2×15.5 糎　323 丁
朱墨合点　朱筆　久世家旧蔵　終不備か　虫損

9　古今集口伝聞書           1 冊　132,000 円         

江戸中期写　宗祇、肖柏本奥書
大本 27.8×20 糎　28 丁　唐紙題簽　朱合点　
渡邊千秋、井上宗雄旧蔵　虫損

7　十帖源氏  10 冊　825,000 円 

立圃　江戸前期刊
若松、竹、梅他銀泥下絵紺色表紙　唐紙地書き題簽
大本 27・6×19・4 糎　
しみ　小虫損

大 屋 書 房
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13　土御門院百首御歌 1 軸　660,000 円    

寛文六年菅原通林青松軒 ( 桑折宗臣 ) 写　唐紙文料紙　金砂子散し見返し　後補表紙　28.5×671.3 糎　
箱書きと極札は中院通村とあり　有吉保旧蔵

15　花鳥十二ヶ月和歌       1 軸　132,000 円       

近衛基熙、有栖川幸仁親王他筆　江戸前期写　金砂子
散菊文布目地唐紙料紙　桑染色緞子表紙　30.5×513 糎
大倉汲水（了恵）雲紙筆者目録付　牙軸　有吉保旧蔵

14　中院御百首  1 軸　330,000 円
顕曜院筆　江戸前期写　唐紙料紙　31.5×1150.6 糎　姫路侍従源忠以「寛政元年瑞源院奉納」箱書　有吉保旧蔵

16　三十六人歌合 1 軸　176,000 円         

源 ( 葛岡 ) 宣慶筆　江戸前期写　下絵料紙　紙背銀箔散
22.9×325.3 糎　神田道伴古筆極札付　牙軸　存 26名
軸近くに極小虫損　有吉保旧蔵

17　源氏百人一首 1 冊　165,000 円         

黒沢翁満著　松軒田靖書　棔斎清福画　天保十二年刊　橘守部・菅原夏蔭・藤原宇美序　山城屋佐兵衛他板　
大本 25.8×17.9 糎　〔柱書〕源氏一首　小虫損

6　伊勢物語 1 帖　275,000 円        

伝飛鳥井栄雅（雅親）筆　江戸前期写　
菊文緞子表紙　金砂子散し萌葱色絹題簽　金小箔散し見返
綴葉装 25×17.5 糎　82 丁　

「東門守入」「見真斎図書記」「祝姓秘玩」蔵書印　
白描源氏物語絵三葉貼付拵帙　朱筆　
古筆家極札誤りか　虫損

8　承安二年十二月八日　廣田社歌合
1 冊　198,000 円

藤原公通他詠　藤原俊成判　江戸前期写　
桐散唐紙表紙　大本 28.2×20.7 糎　36 丁
竹内惟庸 ( 当治）、峯岸義秋旧蔵　虫損　しみ　

10　源氏聞書秘抄   存桐壺      1 冊　198,000 円
江戸中期写　菊文唐紙表紙　大本 27.5×20.2 糎　29 丁半

「徳本文庫」蔵書印　朱合点　貼紙多数　虫損

11　未詳類題集　 1 帖　385,000 円
後柏原院他室町後期和歌の類題集　江戸前期写　
唐紙表紙見返し　綴葉装　22.2×15.5 糎　323 丁
朱墨合点　朱筆　久世家旧蔵　終不備か　虫損

9　古今集口伝聞書           1 冊　132,000 円         

江戸中期写　宗祇、肖柏本奥書
大本 27.8×20 糎　28 丁　唐紙題簽　朱合点　
渡邊千秋、井上宗雄旧蔵　虫損

7　十帖源氏  10 冊　825,000 円 

立圃　江戸前期刊
若松、竹、梅他銀泥下絵紺色表紙　唐紙地書き題簽
大本 27・6×19・4 糎　
しみ　小虫損

大 屋 書 房
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21　鎌倉頓多意気 2 冊　550,000 円         

桜川慈悲成作　豊国画　西村屋与八板　中本 17×12.4 糎　〔柱書〕かまくら　黄表紙

20　絵本阿房袋 2 冊　550,000 円         

桜川慈悲成作　豊国画　寛政六年刊　西村屋与八板　中本 17×12.5 糎　〔柱書〕あほう　小虫損　黄表紙

19　邪正老爺帰咲後日花 2 冊　770,000 円         

北尾政演（山東京伝）作画 　安永八年頃刊　中本 17.6×13 糎　〔柱書〕後日花　上巻少破損　黄表紙　
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22　十四傾城腹之内 1 冊　385,000 円         

芝全交作　北尾重政画 　寛政五年序刊　中本 17.3×12.5 糎　〔柱書〕十四　絵題簽欠　黄表紙　合本　

25　児童文殊稚教訓 1 冊　968,000 円
時太郎可候（北斎）作画　寛政十三年刊　蔦屋重三郎板　中本 17.3×12.3 糎　〔柱書〕真平御免　
虫損　上巻表紙書込有　黄表紙

23　夜眼遠目笠之内　 　3 冊　660,000 円
十返舎一九作画 　寛政九年刊　西宮新六板　中本 17×12.5 糎　〔柱書〕目　すれ　
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21　鎌倉頓多意気 2 冊　550,000 円         

桜川慈悲成作　豊国画　西村屋与八板　中本 17×12.4 糎　〔柱書〕かまくら　黄表紙

20　絵本阿房袋 2 冊　550,000 円         

桜川慈悲成作　豊国画　寛政六年刊　西村屋与八板　中本 17×12.5 糎　〔柱書〕あほう　小虫損　黄表紙

19　邪正老爺帰咲後日花 2 冊　770,000 円         

北尾政演（山東京伝）作画 　安永八年頃刊　中本 17.6×13 糎　〔柱書〕後日花　上巻少破損　黄表紙　
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27　浮世一休花街問答 1 冊　275,000 円
柳亭種彦作　豊国画　文政五年刊　西村屋与八板　中本 17.9×12.3 糎　〔柱書〕浮世一休　朱書込み　小虫損

26　京三十三間堂大矢数意恨仇討　 　 4 冊　715,000 円
十返舎一九作　春亭画　文化六年序刊 　〔柱書〕三十三間とう

【中本】前後編 2 冊　18.2×12.8 糎　前編仕掛題箋　後編に大しみ　
【半紙本】前後編 2 冊　21.5×15 糎　前編一丁目・裏表紙裏小書付　しみ　傷み　合巻

28　於三茂兵エ
小春治平 娘暦振袖初 2 冊　198,000 円

式亭虎之助作（式亭小三馬）　国安画　文政十二年刊　山口屋藤兵衛板　中本 18×12.3 糎　〔柱書〕娘こよみ
墨書き入れ　合巻　
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30　三国一本松魚智恵袋   1 冊　495,000 円
山東京伝作画　寛政五年序刊　蔦屋重三郎板　横本 11.2×15.3 糎　「岡田蔵書」印　
題簽少破損　虫損　少しみ　滑稽本

31　北廓故実内所図会 1 冊　327,800 円
小金あつ丸作　北尾政演（山東京伝）画　天明六年　中本 18.8×13.2 糎　しみ　洒落本

32　新吉原規定証文 1 冊　231,000 円
黛写　天保十四年写　半紙本 24.3×16.5 糎　「横山蔵書」印　朱書入　
虫損裏打補修

33　倭国字西洋文庫　那勃列翁一代記 4 冊　198,000 円
仮名垣魯文作　芳虎画　明治五年序刊　木屋宗次郎板　中本 17.7×11.5 糎　二編上小虫損　合巻

34　小倉山青樹栄昔日新話
10 冊　165,000 円

泉竜亭是正作　房種画　明治十一年刊
延寿堂 ( 小林鉄次郎 ) 板　袋付
中本 17.5×11.8 糎　〔柱書〕青木　

27　浮世一休花街問答 1 冊　275,000 円
柳亭種彦作　豊国画　文政五年刊　西村屋与八板　中本 17.9×12.3 糎　〔柱書〕浮世一休　朱書込み　小虫損

26　京三十三間堂大矢数意恨仇討　 　 4 冊　715,000 円
十返舎一九作　春亭画　文化六年序刊 　〔柱書〕三十三間とう

【中本】前後編 2 冊　18.2×12.8 糎　前編仕掛題箋　後編に大しみ　
【半紙本】前後編 2 冊　21.5×15 糎　前編一丁目・裏表紙裏小書付　しみ　傷み　合巻

28　於三茂兵エ
小春治平 娘暦振袖初 2 冊　198,000 円

式亭虎之助作（式亭小三馬）　国安画　文政十二年刊　山口屋藤兵衛板　中本 18×12.3 糎　〔柱書〕娘こよみ
墨書き入れ　合巻　
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36　狂歌柳花集 1 冊　176,000 円
村田元成、遊女浅茅生撰　鈴木其一、土佐相覧画　天保八年刊
黒河春村序　半紙本 22.9×16 糎　しみ　虫損　表紙墨汚れ

37　たからの島根    　2 冊　132,000 円
井上淑蔭著　井上淑蔭撰　国芳、南凕、雪江、
翟巣他画 英大助板　九江陳人游清、三齊維岳序
半紙本 22.5×15.7 糎　「竹の舎文庫」印　しみ

38　白玉楳　春理院旧翁大居士追善

1 冊 165,000 円
甘千叟芳室　江戸中期刊　芳室序　多錬子跋　
半紙本 23×15.9 糎　梅枝文　色雲母摺表紙　
虫損裏打補修　しみ汚れ

39　俳諧いのこ草　一名俳諧八犬伝             
1 冊　132,000 円

蘆明庵五休編　是真他画　文久三年序刊
半紙本 21.2×13.5 糎　小しみ　小虫損　裏表紙に書入
蔵書印切取

35　北斎画鏡 1 冊　638,000 円
北斎画　墨仙・戴璪・北鷹・歌政校　文化十五年序刊　菱屋久兵衛・前川六左衛門他板　
丹色亀甲繋文空押し表紙　大本 26×17.2 糎　虫損補修　拵帙

41　温古年中行事              3 冊　165,000 円
鮮斎永濯画　明治十六年より二十八年刊　松崎半造板
半紙本 22.8×15.1 糎　見返し少破れ　袋一枚付

40　樹梯再興集 1 冊　143,000 円
至清堂他撰　広重画
半紙本 22.7×16 糎　小虫損
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43 諸折形包物手本    1 冊　176,000 円
江戸中期　11 丁半　横本 14.9×20 糎　見本（124
形）貼布　小虫損　

49　清少納言智恵板        1 冊   385,000 円
含霊軒　寛保二年序刊　野村長兵衛板　横本 10.8×16 糎　虫損　少しみ

42　文政六年癸未三月十八日 浅草寺三社権現祭礼練物番付　　　  1 冊　495,000 円
文政六年　22.4×17.6 糎　浅草三社権現御祭礼番付、浅草三社御祭礼番付、浅草観世音三社大権現御祭礼他　
虫損裏打補修　

44　玉のあそび  1 冊　352,000 円
雄川丘甫著　男丘徳画　享和二年刊
浅田清兵衛版　半紙本 22.4×16.1 糎　虫損　しみ
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45　装束着
用次第桃花蘂葉        　 1 冊　132,000 円

一条兼良　芳隆筆　享保七年写　116 丁半　
大本 27.1×18.7 糎　「福田家蔵書」他蔵書印　朱
書入　虫損裏打補修

47　糸竹初心集   1 冊　646,800 円
中村宗三　寛文四年刊　秋田屋五郎兵衛板　合本　
半紙本 19.5×13.6 糎　しみ　小虫損裏打補修　題簽欠

46　寛政造営禁中図  1 冊　275,000 円
高橋宗隆筆　寛政期写　40 丁　大本 29.2×20.7 糎　虫損

36　狂歌柳花集 1 冊　176,000 円
村田元成、遊女浅茅生撰　鈴木其一、土佐相覧画　天保八年刊
黒河春村序　半紙本 22.9×16 糎　しみ　虫損　表紙墨汚れ

37　たからの島根    　2 冊　132,000 円
井上淑蔭著　井上淑蔭撰　国芳、南凕、雪江、
翟巣他画 英大助板　九江陳人游清、三齊維岳序
半紙本 22.5×15.7 糎　「竹の舎文庫」印　しみ

38　白玉楳　春理院旧翁大居士追善

1 冊 165,000 円
甘千叟芳室　江戸中期刊　芳室序　多錬子跋　
半紙本 23×15.9 糎　梅枝文　色雲母摺表紙　
虫損裏打補修　しみ汚れ

39　俳諧いのこ草　一名俳諧八犬伝             
1 冊　132,000 円

蘆明庵五休編　是真他画　文久三年序刊
半紙本 21.2×13.5 糎　小しみ　小虫損　裏表紙に書入
蔵書印切取

35　北斎画鏡 1 冊　638,000 円
北斎画　墨仙・戴璪・北鷹・歌政校　文化十五年序刊　菱屋久兵衛・前川六左衛門他板　
丹色亀甲繋文空押し表紙　大本 26×17.2 糎　虫損補修　拵帙

41　温古年中行事              3 冊　165,000 円
鮮斎永濯画　明治十六年より二十八年刊　松崎半造板
半紙本 22.8×15.1 糎　見返し少破れ　袋一枚付

40　樹梯再興集 1 冊　143,000 円
至清堂他撰　広重画
半紙本 22.7×16 糎　小虫損

大 屋 書 房

175

Booth No. 17



55　雁皮栽培録　続雁皮栽培録　　   　
 2 冊　110,000 円       

楳原寛重著　明治十五年・明治二十六年刊　
穴山篤太郎板　半紙本 22.8×15.2 糎

54　三椏培養新説        1 冊　132,000 円   

楳原寛重著　明治十四年刊　穴山篤太郎板　
半紙本 22.7×15.1 糎

56　括要算法　 　4 冊　462,000 円
関孝和編　正徳二年刊　大高由昌、括軒岡張序　川勝五郎右衛門、升屋五郎右衛門他板　大本 26.1×18.5 糎　
巻末に水玉堂書目一丁入　虫損

52　牟閉名実考 1 冊　132,000 円         

無相子　寛政元年写　11 丁半　24.3×15.2 糎

50　草木図説前編 草部 5 冊　385,000 円
飯沼慾斎　安政三年刊　林芳兵衛板　大本 26.5×18.5 糎　
巻四・四十三丁しみ

51　広益本草大成　 10 冊　198,000 円
岡本一抱子　元禄十一年刊　
小佐治半右衛門宗貞板　半紙本 22.3×15.9 糎
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63　蘭学独案内       1 冊　143,000 円
可野亮珉　安政三年刊　和泉屋半兵衛他板　
18.7×10.5 糎　〔柱書〕独案内　

「中川氏図書部」蔵書印　拵帙

62　横文字百人一首            　  1 冊　176,000 円
黒川真頼　明治六年刊　半紙本 22.8×15.7 糎　浅倉久兵衛板

60　粋興奇人伝 1 冊　143,000 円         

山々亭有人、仮名垣魯文編　芳幾画　文久三年序刊
丸屋徳蔵板　中本 18×11.7 糎　〔柱書〕三題はなし　
題簽欠　瀬川如皐、河竹其水、山閑人交来、梅素玄魚、
文桂舎栄寿、立川談志、三遊亭圓朝他肖像入　拵帙

57　江戸料理集 6 冊　660,000 円 
延宝二年刊　鈴木太兵衛板　半紙本 21.9×15.9 糎　小虫損裏打補修　一部大しみ含　巻二表紙傷み　
四季献立、膾・指身、取合、切方、煮方
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59　言志四録（言志録　言志後録 言志晩録　言志耋録）  4 冊　440,000 円         

佐藤一斎　弘化二年・嘉永三年・嘉永七年刊 和泉吉兵衛、勝村治右衛門他板　蔵書印　朱筆書　『言志録』大本
25.2×17.5 糎　『言志後録』大本 25.7×17.5 糎　『言志晩録』大本 25.8×17.2 糎　『言志耋録』大本 25.7×17.8 糎

61　各国雄将発明人列伝  　1 冊　132,000 円
森仙吉編　明治十六年刊　森仙吉板　鶴聲社　
中本 17.4×11.8 糎　フック、トルリセリ、アルチメー
デス、ジャクソン、ハルレー、ダギユル他肖像入　拵帙

55　雁皮栽培録　続雁皮栽培録　　   　
 2 冊　110,000 円       

楳原寛重著　明治十五年・明治二十六年刊　
穴山篤太郎板　半紙本 22.8×15.2 糎

54　三椏培養新説        1 冊　132,000 円   

楳原寛重著　明治十四年刊　穴山篤太郎板　
半紙本 22.7×15.1 糎

56　括要算法　 　4 冊　462,000 円
関孝和編　正徳二年刊　大高由昌、括軒岡張序　川勝五郎右衛門、升屋五郎右衛門他板　大本 26.1×18.5 糎　
巻末に水玉堂書目一丁入　虫損

52　牟閉名実考 1 冊　132,000 円         

無相子　寛政元年写　11 丁半　24.3×15.2 糎

50　草木図説前編 草部 5 冊　385,000 円
飯沼慾斎　安政三年刊　林芳兵衛板　大本 26.5×18.5 糎　
巻四・四十三丁しみ

51　広益本草大成　 10 冊　198,000 円
岡本一抱子　元禄十一年刊　
小佐治半右衛門宗貞板　半紙本 22.3×15.9 糎
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